縄文時代早期から羽状縄文士器成立期の
14
C年代測定
ー福島県文化財センター白河館収蔵資料から一
三浦 武司
1 はじめに
福島県文化財センター 白河館（以下、 まほろんと言う。）では、 平成26年度から放射性炭
素年代測定及び炭素・窒素安定同位体比分祈を行っている。 これは、 福島県文化財センター 白

型 式より暦年代値を概観する と 、 槻木1式土器(No. 33 • 34)の暦年代値は 1 (J6437 ""'
635 2calBC、 野島式上器(No. 43 • 44)の暦年代値は1(J6358 ""'6256calBCが導き出され、 大き
な差異はなく、 この 2型式の土器群は、 県内において共存していたことが考えられる。
関連資料として、 図3に堂田A遺跡E9グリッドLV中出土士器（図3 - 1)を掲載した。
槻木1式に比定される資料である。 土器付着炭化物について、 測定 を行っている。 暦年代値は
(E9 LV)
2 (G 6 L Ill)
瓢ゆ迄や
囀冶鴻＂
3 (E8 LIii)
図3 小野町堂田A遺跡出土資料
Libby Age (yrBP) ・．7510士40
o 13 C(%o) :-25.6
1 (J ： 6415,..__,6370calBC
: 6300,...., 6270calBC
2 er : 6435,...., 6245calAD
Libby Age (yrBP) : 6300土40
8 13((%0) : -27.1
1 (J ： 5300,...., 5230calBC
2 a : 5320,,__, 520ScalBC
: 5170 "-'5085calBC
Libby Age (yrBP) : 6220士40
{j 13((%0) : -26.6
1 er : 5255 ~ 5070calBC
2a : 5290......, 5045calBC
- 46 -
3 AMS年代測定について
1 (J6415 ~ 6370calBC、 6300~ 6270calBC と記載されて報告されており、 本分析結果と整合
的である。
②茅山上層式併行期土器 No. 17の内外面には絡条体条痕が施され、 口端部に刻み目、 口縁
部口端部下には縦位、 その下には矢羽状の短沈線が施文されている。 No.19 • 20は同 一個体で
ある。 口縁部文様帯には、 半歓竹管による平行沈線が縦に描かれる。 5単位の波頂部を有し、
波頂部から斜位に半歓竹管による平行沈線が描かれる。 胴部は条痕文が施文される。 No.35は
横位細降起線が貼付され、 その隆起線上と口唇部に集合沈線が認められる。 これらの特徴か
ら、 概ね関東地方の茅山上層式士器に併行する南東北の士器群であろう。
本土器群の測定資料は小野町西田H遺跡出土資料(No.17 • 35)、 郡山市中ノ沢A遺跡出士
資料(No.19 • 20)の4資料である。 No.17は胴部内面に厚く層状に付着した炭化物を分析に供
した。 No.19は口縁部文様帯と胴部文様帯を区画する肥厚した部位外面に薄く付着した炭化物、
No. 20は内面口縁部付近に環状に厚く付着した炭化物を分祈している。 No.35は集合沈線内に付
着した薄い炭化物を分析に供した。
この土器群の 暦年代値の範囲は、 1 (J暦年代値は 6034 ~ 5674calBC、 2 (J暦年代値は、
6064 ~ 5658calBC に位罹する。 士器ごとに詳細に年代値を見ると、 西田H遺跡(No.17)の
1 (J暦年代値は 5741~ 5674calBC、 中ノ沢A遺跡(No.19 • 20)の1 (J暦年代値は 6034 ~
5846calBC、 西田H遺跡(No. 35)は1 (J5889 ~ 5807 calBC である。
13 C (%0) : -25.8
2 o : 5965,...., 5950calBC (2.3%)
: 5890,...., 5720calBC (92.9%)
(5 I 08 床面）
o 13 C (%0) : -24.3
2 CJ : 5470,...., 5315calBC (94.1 %)
: 5305,...., 5300calBC (1.2%)
2
(V 19 LIV)
図4 小野町西田H遺跡出土資料
- 47 -
縄文時代早期から羽状縄文士器成立期の
14